
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от_________________ 
Великий Новгород 

Об областном законе «О внесении 
изменений в областной закон «О 
применении на территории 
Новгородской области инвестиционного 
налогового вычета по налогу на 
прибыль организаций» 

 

 

Новгородская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«О применении на территории Новгородской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций». 

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему 

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для 

подписания и обнародования. 
 

 

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев 

 

Проект подготовил и завизировал: 
 
Министр финансов Новгородской области                                 Е.В. Силина 
 
 
 
  



Проект внесен временно 

исполняющим 

обязанности Губернатора 

Новгородской области 

Дроновым А.В. 

 

 

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

 

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н 

 

«О внесении изменений в областной закон «О применении на 

территории Новгородской области инвестиционного налогового вычета 

по налогу на прибыль организаций» 

 

Принят Новгородской областной Думой _________ 

 
Статья 1 

Внести в областной закон от 30.08.2022 № 154-ОЗ «О применении на 

территории Новгородской области инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль организаций» (газета «Новгородские ведомости» от 

02.09.2022, 07.04.2023, 01.03.2024) следующие изменения:  

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации, - организациям, внесшим денежные средства в 

качестве вклада в инвестиционные товарищества, деятельность в рамках 

которых направлена на осуществление венчурных и (или) прямых 

инвестиций в организации, имеющие статус малой технологической 

компании, полученный в соответствии с Федеральным законом от 04 августа 

2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в Российской 

Федерации». 

Право на применение инвестиционного налогового вычета, 

предусмотренного настоящим пунктом, предоставляется налогоплательщику 

при условии, что информация о таком инвестиционном товариществе 

включена в региональный реестр инвестиционных товариществ для 

осуществления венчурных и (или) прямых инвестиций в инвестиционные 

проекты и (или) инновационную деятельность (далее - региональный реестр 

инвестиционных товариществ). 

Порядок формирования и ведения регионального реестра 

инвестиционных товариществ, в том числе основания для включения 

инвестиционных товариществ в региональный реестр инвестиционных 

товариществ и исключения инвестиционных товариществ из него, 
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требования к договорам инвестиционных товариществ для целей включения 

в региональный реестр инвестиционных товариществ (в том числе категории 

(виды) инновационных проектов и инновационной деятельности, в 

отношении которых заключен договор инвестиционного товарищества), 

устанавливаются Правительством Новгородской области.»; 

2) в абзаце первом части 1 статьи 3 слова «в пунктах 1 и 2» заменить 

словами «в пунктах 1, 2 и 4»; 

3) в статье 4: 

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:  

«100 процентов суммы расходов налогоплательщика, указанных в 

пункте 4 части 1 статьи 2 настоящего областного закона, в виде денежных 

средств, внесенных в качестве вклада в инвестиционное товарищество, 

деятельность в рамках которого направлена на осуществление венчурных и 

(или) прямых инвестиций, в организации, имеющие статус малой 

технологической компании, полученный в соответствии с Федеральным 

законом от 04 августа 2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических 

компаний в Российской Федерации», но не более 150 миллионов рублей за 

год.»; 

б) в абзаце третьем части 2 после слов «пункта 1» дополнить словами «и 

пункте 4». 

 

Статья 2 

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования, распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и действует до 31 декабря 

2030 года. 
 

 
 
Проект подготовил и завизировал: 
 
Министр финансов 
Новгородской области        Е.В. Силина 
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Пояснительная записка 

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О применении на территории Новгородской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций» 

 

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О применении на территории Новгородской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций» (далее проект закона) 

разработан в целях выполнения задачи, установленной  Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года», по увеличению к 2030 году выручки малых технологических 

компаний (далее — МТК) не менее чем в семь раз по сравнению с уровнем 

2023 года. 

В соответствии с изменениями, внесенными в Налоговый кодекс 

Российской Федерации (Федеральный закон от 30.09.2024 N 337-ФЗ), 

регионам предоставлено право для налогоплательщиков – российских 

организаций, осуществляющих расходы в виде денежных средств, внесенных 

в качестве вклада в инвестиционное товарищество, деятельность в рамках 

которого направлена на осуществление венчурных и (или) прямых 

инвестиций в организации, имеющие статус малой технологической 

компании, полученный в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 

2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в Российской 

Федерации», установить инвестиционный налоговый вычет по налогу на 

прибыль не более 100 процентов суммы расходов. 

Инвестиционный налоговый вычет для предлагаемых категорий 

налогоплательщиков позволит направить дополнительные финансовые 

ресурсы на развитие, реконструкцию, модернизацию и техническое 

перевооружение производства, при реализации инвестиционных проектов, 

снизить налоговую нагрузку субъектов инвестиционной деятельности на 

начальном этапе реализации инвестиционного проекта. Реализация 

инвестиционного проекта ведет к наращиванию производственных 

мощностей, созданию новых рабочих мест, что влечет за собой рост доходов 

консолидированного бюджета региона. 

Предусмотренные законопроектом изменения будут способствовать 

увеличению числа МТК, росту их финансовых показателей, а также 

формированию на территории региона инвестиционных товариществ. 

Законопроектом предлагается установить для вышеуказанных 

категорий налогоплательщиков инвестиционный налоговый вычет по налогу 

на прибыль не более 100 процентов суммы расходов, но не более 150 

миллионов рублей за год. 



Проект областного закона согласован Управлением Федеральной 

налоговой службы по Новгородской области (письмо от 27.02.2025 № КФ-

150-В). 

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы 

представленного проекта закона положений, способствующих созданию 

условий для проявления коррупции, не выявлено.  

 

Министр финансов  

Новгородской области                  Е.В. Силина 

  



 

Перечень 

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в 

областной закон «О применении на территории Новгородской области 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 

организаций» 

 

 

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной 

закон «О применении на территории Новгородской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

нормативных правовых актов Новгородской области. 

 

 

 
Министр финансов  
Новгородской области      Е.В. Силина 

 

 

  



ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта областного закона 

«О внесении изменений в областной закон «О применении на 

территории Новгородской области инвестиционного налогового вычета 

по налогу на прибыль организаций» 

 

Оценить сумму выпадающих доходов областного бюджета от 

предоставления инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль в 

случае принятия проекта областного закона, по информации Управления 

Федеральной налоговой службы по Новгородской области, не представляется 

возможным.  

 

 

Министр финансов  

Новгородской области       Е.В. Силина 

 

 


